
Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2024/9 

Par ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru un objektu virzienu  

norāžu noformēšanas un izvietošanas kārtību Preiļu novadā 

 

Paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu mērķis ir veidot un uzturēt vienotu Preiļu 

novada vizuālo tēlu, izveidot un uzturēt ielu, nekustamo 

īpašumu nosaukumu norādes, ēku numuru norādes un objektu 

virzienu norādes Preiļu novadā saskaņā ar saistošo noteikumu 

pielikumos paredzēto noformējumu.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu dome var 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot 

likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju 

izpildes kārtību. Savukārt šī panta trešā daļa nosaka, ka 

saistošajos noteikumos, kas nodrošina pašvaldības autonomo 

funkciju izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības izdot 

tiesiskus pienākumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl 

tie nepieciešami saistošajos noteikumos ietverto normu 

īstenošanai. 

01.01.2023. stājās spēkā Pašvaldību likums, un spēku zaudēja 

likums "Par pašvaldībām". Pašvaldību likuma Pārejas 

noteikumu 6. punktā noteikts, ka pašvaldības dome izvērtē uz 

likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un līdz 30.06.2024. 

izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā 

ietvertajam pilnvarojumam.  

Pašvaldībā šobrīd ir spēkā 26.05.2022. saistošie noteikumi Nr. 

2022/24 "Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru, 

ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu izvietošanu Preiļu 

novadā" (turpmāk – Noteikumi Nr.2022/24). Lai Noteikumi 

Nr. 2022/24 atbilstu jaunajam normatīvajam regulējumam, tie 

jāizdod no jauna. 

Saistošo noteikumu projekts neparedz administratīvo atbildību 

par noteikumos norādīto prasību neievērošanu.  

2. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu: 

samazina vai palielina ieņēmumu daļu – nav attiecināms; 

samazina vai palielina izdevumu daļu – uzstādīto zīmju 

uzturēšana un nomaiņa plānotā budžeta ietvaros; 

Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu 

daļā – nav attiecināms. 

Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu 

institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo institūciju 

kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi – paliek spēkā līdzšinējie iesaistītie resursi. 



3. Informācija par 

plānoto projekta 

sociālo ietekmi, 

ietekmi uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī uz konkurenci 

Sociālā ietekme ar šo saistošo noteikumu pieņemšanu ir 

labvēlīga, jo noteikumi turpina iepriekš iesākto – vienotu 

informācijas izvietošanu, tātad, iedzīvotājiem ir vieglāk 

orientēties un atrast nepieciešamo objektu. Kā arī vienotu 

plākšņu izvietošana palielina iespējas valsts dienestiem 

savlaicīgāk sniegt nepieciešamo palīdzību (piemēram, 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Valsts policija). 

Saistošo noteikumu pieņemšana nerada ietekmi uz vidi, 

uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

4. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Saistošo noteikumu prasību neievērošanas gadījumā Preiļu 

novada Būvvalde pieņem lēmumu par ēku un telpu grupu 

numerācijas norāžu izvietošanu. 

Būvvaldes lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 

pieņemšanas dienas Pašvaldības domē, Raiņa bulvārī, 19, 

Preiļos, Preiļu novadā, LV-5301.  

Pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa likumā 

noteiktā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var 

vērsties Pašvaldībā personīgi vai rakstot uz elektronisko pasta 

adresi: dome@preili.lv. 

5. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu projekts neietekmēs citas Pašvaldības 

funkcijas. 

Noteikumu projekta izpilde neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus un tiks īstenots esošo funkciju un resursu 

ietvaros. 

6. Informācija par 

projekta izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Preiļu novada Būvvalde. 

Netiek paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

7. Informācija par 

projekta prasību un 

izmaksu samērīgumu 

pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa   sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā 

mērķa sasniegšanai un pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir 

piemēroti leģitīma mērķa sasniegšanai, un pašvaldības rīcība ir 

atbilstoša. 

Izdodot saistošos noteikumus, tiks izpildīts Pašvaldību likuma 

Pārejas noteikumu 6. punktā noteiktais pienākums. 

8. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē uz divām nedēļām 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.   

Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai  publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē internetā 

www.preili.lv no 2024. gada 10.aprīļa līdz 2024.gada 

23.aprīlim. 

Minētajā termiņā iedzīvotāju iebildumi un priekšlikumi nav 

saņemti. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                  (personiskais paraksts )                               Ā.Vucāns 


